percebe remuneração por este Tribunal;

XII  -  determinar  o  registro  de elogio  nos assentamentos funcionais  de 
servidor;

XIII - conceder progressão funcional e promoção a servidor;

XIV  -  autorizar,  quando  o  valor  estimado  for  inferior  ao  limite  de 
R$176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), a alteração do plano de contratações 
anual e a realização de licitação, locação, aquisição de bens e contratação de serviços;

XV  -  homologar,  anular  ou  revogar,  total  ou  parcialmente,  os 
procedimentos licitatórios previstos no inciso XIV deste artigo;

[...]

procedimentos licitatórios promovidos pelo Tribunal, no interesse da Administração;

XVII - autorizar o pagamento de despesas referentes à aquisição de bens 
ou prestação de serviços;

XVIII  -  autorizar,  quando  o  valor  estimado  for  inferior  ao  limite  de 
R$176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), o pagamento de tributos;

XIX - autorizar a substituição de garantia exigida nos processos licitatórios 
e nos contratos, a liberação e a restituição quando comprovado o adimplemento das 
obrigações;

XX  -  autorizar  a  alienação,  cessão,  transferência  e  outras  formas  de